СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

сельского поселения «село Ачайваям»

Олюторского муниципального района Камчатского края

РЕШЕНИЕ № 117
 «02» марта  2016 г.
           с. Ачайваям

«О проекте решения «Об установлении и введении
 в действие на территории сельского поселения «село Ачайваям»

налога на имущество физических лиц»

  В соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края   «О применении  порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения на территории Камчатского края» и руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям» Камчатского края, Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям» рассмотрев проект решения «Об установлении и введении в действие на территории  сельского поселения «село Ачайваям» налога на имущество физических лиц»,
РЕШИЛ:
1. Принять Решение «Об установлении и введении в действие на территории сельского поселения «село Ачайваям» налога на имущество физических лиц».

          2. Признать утратившим силу Решения Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «село Ачайваям» от 28.10.2015г. № № 110,111 «Об установлении и введении в действие на территории муниципального образования сельское поселение «село Ачайваям»  налога на имущество физических лиц».
3.Направить принятое Решение Главе администрации сельского поселения «село Ачайваям» для подписания и обнародования.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения  «село Ачайваям»                                            Е.К.Ивтагина
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

сельского поселения «село Ачайваям»

Олюторского муниципального района Камчатского края

РЕШЕНИЕ № 118
от 02.03.2016г.
Принято Решением Совета депутатов муниципального образования

сельского поселения «село Ачайваям» от 02.03.2016г. № 117
Об установлении и введении в действие

на территории сельского поселения «село Ачайваям»
 налога на имущество физических лиц
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2016 года на территории сельского поселения «село Ачайваям» Камчатского края налог на имущество физических лиц (далее по тексту – налог).

2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения  определяется исходя из их кадастровой  стоимости.

 3.  Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, жилых помещений;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

- гаражей и машино-мест;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. От уплаты налога освобождаются категории налогоплательщиков, предусмотренные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
 5. Освободить от уплаты налога, за исключением имущества, которое может быть использовано в предпринимательской деятельности (склады, магазины, промышленные гаражи, стоянки и др.) следующие категории налогоплательщиков: многодетные семьи, имеющие на иждивении троих и более детей в возрасте до 18 лет; дети-сироты в возрасте до 18 лет; дети, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте до 18 лет; дети-инвалиды; граждане, имеющие на иждивении детей-инвалидов; лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по очной форме в образовательных учреждениях всех типов и видов независимо от организационно-правовой формы, за исключением образовательных учреждений дополнительного образования, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет; инвалиды I и II групп инвалидности; граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на военные сборы, выполнявшие интернациональный долг в Афганистане и других странах, в которых велись боевые действия; физические лица – в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства; почетные граждане муниципального образования и т.д.).

При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (или Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей).

6. Документы, подтверждающие право на льготы, указанные в пункте 5 настоящего решения, предоставляются в налоговый орган по месту нахождения имущества, признаваемого объектом налогообложения, в срок до 1 мая года, являющегося налоговым периодом, или в течение 10 дней с момента возникновения права на льготу.

В случае прекращения у налогоплательщиков в течение налогового периода права на налоговую льготу документы предоставляются в течение 10 дней с момента его прекращения.

7. Признать утратившим силу Решения Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «село Ачайваям» от 28.10.2015г. № № 110,111 «Об установлении и введении в действие на территории муниципального образования сельское поселение «село Ачайваям»  налога на имущество физических лиц».

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года.

9. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном стенде в здании администрации сельского поселения «село Ачайваям».

Глава сельского поселения «село Ачайваям»                         Н.А.Эминина